

\*  
Số -KH/ĐU

Than Uyên, ngày 29 tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền tháng 7/2026**

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 36-HD/ĐU, ngày 28/6/2026 của Đảng ủy xã Than Uyên về hướng dẫn nội dung tuyên truyền tháng 7/2026. Ban Chấp hành Đảng bộ BVĐK Than Uyên xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh, xã; các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh diễn ra trong tháng tới đảng viên, viên chức, người lao động trong đơn vị.

**2. Yêu cầu**

Quán triệt, tuyên truyền cần được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả. Mỗi đảng viên, viên chức, người lao động phải tự giác, nghiêm túc nghiên cứu, tiếp thu các nội dung được triển khai.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thông tin thời sự**

- Quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng; các văn bản mới của Trung ương, của tỉnh<sup>1</sup>; trọng tâm là Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 19/5/2026 của Bộ Chính trị về triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIV của Đảng; tuyên truyền 5 định hướng lớn được Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm nhấn mạnh tại Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW.

- Thông tin nhanh, chính xác, kịp thời các sự kiện chính trị, đối ngoại nổi bật của Đảng, Nhà nước và của tỉnh:

<sup>1</sup> Theo Hướng dẫn số 45-HD/BTGDVTU, ngày 18/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Kết quả và ý nghĩa các hoạt động đối ngoại, ngoại giao quan trọng: Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm cùng Đoàn đại biểu cấp cao Đảng, Nhà nước thăm chính thức Thái Lan, thăm cấp Nhà nước tới Singapore, phát biểu dẫn đề tại Đối thoại Shangri-La năm 2026 và thăm cấp Nhà nước tới Philippines (từ ngày 27/5 - 01/6/2026); Diễn đàn Tương lai ASEAN 2026 với chủ đề “Cùng định hướng tương lai chung: Hòa bình, thịnh vượng, lấy người dân làm trung tâm” (từ ngày 09 - 10/6/2026); Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Hưng dẫn đầu Đoàn đại biểu cấp cao Việt Nam tham dự Hội nghị Cấp cao kỷ niệm 35 năm quan hệ ASEAN - Nga và có các hoạt động song phương tại Kazan, Liên bang Nga (từ ngày 16 - 18/6/2026)... Đây là những hoạt động đối ngoại có ý nghĩa thiết thực, thể hiện sinh động việc triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết số 06-NQ/TW của Bộ Chính trị; góp phần kiến tạo môi trường hoà bình, mở rộng không gian phát triển, nâng cao vị thế đất nước.

+ Kết quả chuyến thăm Việt Nam của Quyền Bộ trưởng Hải quân Hoa Kỳ Hùng Cao nhân dịp tham gia Chương trình Đối tác Thái Bình Dương - Bạn bè Thái Bình Dương 2026 (PP-PF26). Khẳng định Việt Nam luôn coi Hoa Kỳ là đối tác có tầm quan trọng chiến lược hàng đầu, Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm bày tỏ mong muốn cùng Hoa Kỳ tiếp tục triển khai hiệu quả khuôn khổ Đối tác Chiến lược toàn diện, đưa quan hệ hai nước phát triển ngày càng thực chất, sâu rộng và hiệu quả, vì lợi ích của nhân dân hai nước, vì hòa bình, ổn định và thịnh vượng ở khu vực và trên thế giới.

+ Kết quả Kỳ họp thứ tư Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XV, nhiệm kỳ 2026 - 2031, với tinh thần làm việc khẩn trương, nghiêm túc, dân chủ và trách nhiệm cao, Kỳ họp đã tiến hành thảo luận và biểu quyết thông qua 8 Nghị quyết quan trọng; đây là những cơ chế, chính sách then chốt nhằm tháo gỡ khó khăn, khơi thông nguồn lực, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, thúc đẩy tăng trưởng, bảo đảm an sinh xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh, tạo động lực cho sự phát triển nhanh và bền vững của tỉnh.

## **2. Tuyên truyền công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị**

- Kết quả thực hiện Chương trình công tác 6 tháng đầu năm và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng chống, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026, làm rõ: Việc cụ thể hoá, thể chế hoá các chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết số 04-NQ/TW Hội nghị Trung ương 2 (khoá XIV) và Kế hoạch số 03-KH/TW của Bộ Chính trị; tạo chuyển biến đột phá trong phòng, chống lãng phí. Đẩy mạnh phòng ngừa từ sớm, từ xa gắn với kiểm soát quyền lực và giám sát bằng dữ liệu. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư; các mô hình, cách làm hay, hiệu quả trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; việc xử lý các dự án, công trình tồn đọng kéo dài, nguy cơ thất thoát, lãng phí.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 07/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về đổi mới, nâng cao hiệu lực công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng, Chương trình hành động số 21-CTr/TU, ngày 09/6/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TW; việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 09/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng đến năm 2030, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận, hướng dẫn của Đảng gắn với đánh giá kết quả công tác xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Tuyên truyền nội dung công tác xây dựng Đảng, công tác tổ chức cán bộ theo chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm tại buổi làm việc với Ban Tổ chức Trung ương (ngày 03/6/2026); nhấn mạnh yêu cầu thống nhất nhận thức về ý nghĩa quyết định của công tác xây dựng Đảng, công tác tổ chức cán bộ đối với sự lãnh đạo, cầm quyền của Đảng và năng lực của bộ máy hệ thống chính trị; làm rõ nội dung đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền và nâng cao năng lực tổ chức thực hiện của Đảng; yêu cầu tiếp tục hoàn thiện, vận hành hiệu quả mô hình tổ chức bộ máy mới gắn với đổi mới căn bản, toàn diện công tác cán bộ, coi đánh giá cán bộ là khâu đột phá.

- Tuyên truyền, quán triệt các định hướng, nhiệm vụ về quản lý biên chế của hệ thống chính trị theo tinh thần Quy định số 183-QĐ/TW và Kết luận số 40-KL/TW, ngày 02/6/2026 của Bộ Chính trị; tập trung vào các nội dung trọng tâm về định hướng giao biên chế giai đoạn 2027 - 2031; trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, cơ quan được giao thẩm quyền quản lý biên chế trong tổ chức thực hiện; việc hoàn thiện định mức, tiêu chuẩn, tiêu chí giao biên chế gắn với vị trí việc làm, phân cấp, phân quyền, ... và nâng cao chất lượng đội ngũ.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ XI; gắn với tuyên truyền kết quả đại hội các tổ chức chính trị - xã hội nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả 1 năm vận hành mô hình tổ chức tổng thể của hệ thống chính trị và mô hình chính quyền 3 cấp; tập trung làm rõ thước đo mới của cải cách tổ chức bộ máy theo chỉ đạo của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm đó là: Từ “sắp xếp xong bộ máy” sang “vận hành tốt bộ máy”, từ “ổn định tổ chức” sang “nâng cao chất lượng quản trị”, từ “phân cấp, phân quyền” sang “đảm bảo năng lực thực thi”.

- Tuyên truyền công tác sắp xếp thôn, bản tổ dân phố và bố trí, sử dụng chế độ chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở

thôn, bản, tổ dân phố theo tinh thần Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/5/2026 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của tỉnh; bảo đảm người dân được thông tin đầy đủ, kịp thời, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong quá trình triển khai thực hiện; phản ánh việc tổ chức thực hiện của các địa phương trong toàn tỉnh.

- Tuyên truyền việc quán triệt, triển khai nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ đạo của đồng chí Thường trực Ban Bí thư và các chỉ đạo của tỉnh gắn với triển khai thực hiện Kết luận số 17-KL/TW, ngày 02/4/2026 của Bộ Chính trị về định hướng lập pháp nhiệm kỳ Quốc hội khoá XVI, góp phần hoàn thiện thể chế, tháo gỡ bất cập, chồng chéo, điểm nghẽn, khơi thông nguồn lực phát triển, nâng cao chất lượng xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật.

- Tuyên truyền, phản ánh công tác tổ chức triển khai thi hành kịp thời, hiệu quả 14 luật, nghị quyết được Quốc hội khoá XVI thông qua tại Kỳ họp thứ nhất, nỗ lực của tỉnh trong việc đẩy nhanh tiến độ xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **3. Tuyên truyền nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại**

- Tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 08/6/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài. Khẳng định kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài là một bộ phận quan trọng của nền kinh tế quốc gia; vai trò của cấp uỷ, chính quyền và các cơ quan chức năng trong hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao hiệu quả xúc tiến, quản lý, sử dụng vốn đầu tư nước ngoài.

- Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026 gắn với quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 theo các nghị quyết, kết luận, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; triển khai các công trình, dự án quan trọng của tỉnh, trọng tâm là dự án xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp trên địa bàn các xã biên giới; dự án đường cao tốc Bảo Hà - Lai Châu (CT.13); dự án Hàm đường bộ qua đèo Hoàng Liên;...

- Tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong thực hiện đồng bộ các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả, đẩy mạnh phong trào tiết kiệm điện trong các cơ quan, doanh nghiệp và hộ gia đình; nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp và toàn xã hội về bảo hộ, thực thi quyền sở hữu trí tuệ; chủ động nhận diện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, góp phần xây dựng môi trường sản xuất, kinh doanh lành mạnh.

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị năm học mới 2026 - 2027 gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 04/3/2026 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026 - 2030; nhấn mạnh yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo đặt trong tổng thể yêu cầu phát triển đất nước nhanh, bền vững, tự chủ, tự cường trong kỷ nguyên mới; chuyển mạnh từ tư duy “quản lý giáo dục” sang “quản trị phát triển giáo dục”; giáo dục phải đi trước một bước trong chuẩn bị nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Các chương trình kích cầu du lịch hè, đa dạng hoá sản phẩm, nâng cao chất lượng dịch vụ, xây dựng môi trường du lịch an toàn, văn minh, thân thiện, hấp dẫn. Chú trọng tuyên truyền mô hình, cách làm hiệu quả trong phát triển du lịch gắn với bảo tồn và phát huy giá trị văn hoá các dân tộc tỉnh Lai Châu; phát triển du lịch cộng đồng, du lịch bền vững gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 04/3/2026 của Tỉnh ủy về phát triển du lịch tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai; đề cao tinh thần chủ động, không lơ là, chủ quan, ứng phó từ sớm, từ xa, không để bị động, bất ngờ trước những tình huống thiên tai, thời tiết cực đoan.

- Tiếp tục tuyên truyền các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 04/3/2026 của Tỉnh ủy về một số giải pháp tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân tỉnh Lai Châu giai đoạn 2026 - 2030.

- Tiếp tục tuyên truyền hưởng ứng Giải thưởng toàn quốc về Thông tin đối ngoại lần thứ XII; Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ thuật cấp quốc gia “Tự hào một dải biên cương” lần thứ IV năm 2026.

#### **4. Tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện kỷ niệm**

- Tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026); “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt Liệt sĩ”, ý nghĩa lịch sử, chính trị và nhân văn sâu sắc của Ngày Thương binh - Liệt sĩ; khẳng định sự hy sinh to lớn của các Anh hùng Liệt sĩ, thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng An ninh nhân dân (12/7/1946 - 12/7/2026); tuyên truyền hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7).

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ căn cứ kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc chi bộ được phân công phụ trách thực hiện tuyên truyền đảm bảo đúng nội dung, thời gian quy định. Đôn đốc, giám sát việc tổ chức thực hiện.

2. Các Chi bộ căn cứ kế hoạch lồng ghép tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền tới đảng viên, viên chức, người lao động trong buổi sinh hoạt chi bộ, khoa, phòng tháng 7/2026.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ Bệnh viện Đa khoa Than Uyên về tuyên truyền tháng 7 năm 2026.

Nơi nhận:

- Ban Xây dựng Đảng xã (B/c),
- UV BCH Đảng bộ,
- Các chi bộ trực thuộc (T/h),
- Các khoa, phòng trực thuộc (T/h),
- Lưu Đảng ủy.

**T/M BCH ĐẢNG BỘ**  
**PHÓ BÍ THƯ**

**Đinh Xuân Thủy**